cho các trực tỉnh, mỗi tỉnh một đạo, khiến

cho đều chăm khuyên dân cày ruộng,

cùng xứng với ý trẫm” [5, tr.86].

Làm thơ để khuyến khích sĩ tử

Dưới triều vua Minh Mạng, việc

lựa chọn quan lại thông qua thi cử đã đi

vào ổn định. Năm Minh Mạng thứ 3

(1822), nhà nước bắt đầu mở khoa thi

Hội. Đây là khoa thi đầu tiên của triều

Nguyễn. Do đó, ba kì đầu vua Minh

Mạng trực tiếp ra đề. Việc tuyển chọn

nhân tài rất được vua quan tâm. Năm thứ

19 (1838), kì thi Hội khoa Mậu Tuất, vua

ngự xem trường thi Hội, gặp lúc trời mưa

rét, quan trường ra đón, sai ban cho rượu,

lại cho người đi thi ăn cơm uống rượu và

lò sưởi đệm cỏ, rồi miệng đọc một bài

thơ tự viết:

Trời tuyết cho than buổi sớm nay

Anh hoa nhả hết, trạng khoa này,

Mới hay tùng bách càng ưa rét,